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Úvod

Říká se, že jednou naznačil jeden host při večeři
francouzskému maršálovi Ferdinandu Fochovi, že
francouzská zdvořilost není nic než vzduch. Maršál
Foch údajně odvětil: „Stejně tak i v pneumatice není nic
než vzduch, a přesto nám nádherně ulehčuje trmácení na
cestě životem.“1

Naše disertační práce se zabývá problematikou zdvořilosti, různými

přístupy k ní a snaží se uchopit zdvořilost v reklamních textech.

Pravděpodobně již na tomto místě si můžeme položit otázku, zda zdvořilost

v reklamě není de facto oxymóron, nebo jinými slovy, zdali lze

o zdvořilosti v reklamě, jednom z nejagresivnějších žánrů, který na nás

útočí téměř odevšad, vůbec hovořit? A pokud ano, postačí nám k tomu

stávající teoretické rámce, resp. budou tyto rámce přínosné?

Abychom mohli nalézt odpovědi na tyto otázky a mnohé další, je

nejprve nutné vymezit, co zdvořilost je. Ještě před tím, než představíme

vlastní pohled na tuto otázku, pokusíme se v první kapitole disertace

přiblížit a zmapovat úhelné práce věnované zdvořilosti, abychom viděli,

jaký je stav zkoumané problematiky. Jednotlivé práce rozčleňujeme do

několika hlavních okruhů, s nimiž se můžeme v literatuře o zdvořilosti

setkat. U cizojazyčně psaných prací (v našem případě jsme čerpali

především z anglicky psané literatury) je vždy naším cílem převést

termíny, jež autoři v originále používají, do češtiny a najít pro ně vhodné

ekvivalenty. Pro informaci uvádíme u klíčových překladových termínů

v závorce jejich příslušný anglický protějšek. Do češtiny nepřevádíme

pouze cizojazyčné termíny běžně používané i v českých pracích (např. soft-

sell, hard-sell2).

Ve druhé kapitole poté na pozadí odborné literatury formulujeme

vlastní koncepci zdvořilosti, která je založena na kritickém zhodnocení

1 Citováno z B. Frasera (Fraser, 1990, s. 219), přeložila D.Z.
2 Např. v práci S. Čmejrkové (Čmejrková, 2000, s. 21). Tyto pojmy
ponecháváme v angličtině i vzhledem k tomu, že neexistují jejich jednotné
a obecně uznávané české ekvivalenty.
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stávajících pojetí zdvořilosti a jež zčásti vychází z teorie R. J. Wattse

(Watts, 2003) představující zcela nový pohled na zdvořilost.

V následující kapitole disertační práce máme možnost věnovat se –

díky vybudovanému teoretickému rámci – ústřednímu tématu, tj. otázce

zdvořilosti v reklamě.

Ve čtvrté kapitole představujeme sestavený korpus českých

a britských reklamních textů a přistupujeme k jeho analýze. Všímáme si

vybraných jevů v českých i anglických reklamách a zkoumáme, zda je

možné nalézt mezi oběma jazyky a texty z korpusu na obecné rovině nějaké

styčné body či rozdíly, a pokud ano, snažíme se podat jejich vysvětlení.

V páté, závěrečné kapitole zobecňujeme své hlavní poznatky

o zdvořilosti a zvoleném přístupu k ní a shrnujeme výsledky kontrastivní

textové analýzy provedené na českém a anglickém materiálu. Mimoto

v této kapitole nastiňujeme cesty, jimiž by se mohl v budoucnosti ubírat

další výzkum v oblasti zdvořilosti.
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1. Teorie zdvořilosti ve světové lingvistice

Zdvořilost se dostává do popředí zájmu lingvistiky (zejména

pragmalingvistiky) především v šedesátých a sedmdesátých letech

minulého století, tzn. v období komunikačně-pragmatického obratu

v jazykovědě. Od té doby vzniklo nepřeberné množství prací, které se

s tímto poměrně obtížně uchopitelným tématem snaží více či méně úspěšně

vyrovnat.

Cílem této kapitoly je pokusit se zmapovat velice rozsáhlou

literaturu věnovanou zdvořilosti a rovněž hlavní směry, jimiž se výzkum

ubírá. Zvláštní zřetel věnujeme klíčovým pracím představujícím základní

stavební kameny teorie zdvořilosti, zejména P. Brownové a S. C.

Levinsonovi (Brown; Levinson, 1978; Brown; Levinson, 1987), G. N.

Leechovi (Leech, 1983), R. Lakoffové (Lakoff, 1973) a R. J. Wattsovi

(Watts, 2003).

1.1 K počátkům moderní teorie zdvořilosti

Za zakladatele moderní teorie zdvořilosti bývá zpravidla považována

autorská dvojice P. Brownová a S. C. Levinson a jejich publikace nazvaná

Politeness. Some universals in language usage. Tato práce byla poprvé

vydána v r. 1978, druhé vydání z r. 1987 je již opatřeno rozsáhlým úvodem,

v němž se autoři vyrovnávají s některými kritickými připomínkami ke své

práci. V disertaci proto odkazujeme pouze na toto druhé vydání.

P. Brownová a S. C. Levinson vycházejí z několika hlavních zdrojů,

jmenovitě z Austinovy (Austin, 1955) a Searlovy (Searle, 1969) teorie

řečových aktů (zejména z myšlenky, že nepřímé řečové akty jsou

zdvořilejší nežli akty přímé), dále z E. Goffmana (Goffman, 1955)

a v neposlední řadě z H. P. Grice (Grice, 19753).

3 Ve své práci citujeme z výboru z r. 1991 (Grice, 1991).
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H. P. Grice (Grice, 1991, s. 305nn.) zformuloval ve svém článku tzv.

princip spolupráce4 (Cooperative Principle, CP), jímž se řídí účastníci

konverzace:

„Make your conversational contribution such as is required, at
the stage at which it occurs, by the accepted purpose or direction
of the talk exchange in which you are engaged.“ (Grice, 1991,
s. 307)

Griceův princip spolupráce se skládá ze čtyř maxim, jichž by se

podle autora (Grice, 1991, s. 308) účastníci konverzace měli držet (avšak

často tak z různých důvodů nečiní). Tyto maximy, které obecně udávají, co

máme říkat, kdy to máme říkat a jak to máme říkat, jsou následující:

1) maxima kvantity (Maxim of Quantity) – buďte tak

informativní, jak je zapotřebí, tzn. neříkejte ani více, ani méně,

než je nutné;

2) maxima kvality (Maxim of Quality) – sdělujte pouze takové

informace, o jejichž pravdivosti jste přesvědčeni nebo pro něž

máte dostatek důkazů;

3) maxima relevance (Maxim of Relation) – mluvte k věci se

zřetelem k celkovému účelu konverzace;

4) maxima způsobu (Maxim of Manner) – mluvte jasně, stručně

a uspořádaně a vyhýbejte se víceznačnosti a vágnosti.

Konverzační maximy slouží podle H. P. Grice (Grice, 1991,

s. 305nn.) jako vodítka pro racionální používání jazyka v mluveném

projevu a liší se např. od gramatických pravidel v tom, že jejich porušení

nemá za následek negramatickou (tzn. nesprávnou) výpověď, nýbrž

vyjadřuje určitý záměr mluvčího. Jestliže porušíme některou z maxim

(podle autora např. pokud použijeme metaforu, ironii, náznak apod.),

vzniká konverzační implikatura (Conversation Implicature, CI).

Jednotlivé maximy nemají stejnou váhu (někdy jedna převáží nad

druhou atp.) a H. P. Grice sám připouští, že kromě maxim jím uváděných

mohou také existovat maximy další, mezi nimi i maxima zdvořilosti:

4 H. P. Grice představil svůj princip spolupráce již ve druhé polovině 60. let
ve svých přednáškách na Harvard University, v tištěné podobě vyšel článek
nazvaný Logic and Conversation, v němž je tento princip popsán, poprvé až
v r. 1975.
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„There are, of course, all sorts of other maxims (aesthetic, social,
or moral in character) such as ‘Be polite’ that are also normally
observed by participants in talk exchanges and these may also
generate nonconventional (i.e. conversational) implicatures.“
(Grice, 1991, s. 308)

Dalo by se říci, že tato Griceova myšlenka, či v kontextu celé jeho

studie spíše téměř jakási poznámka na okraj, byla jedním ze spouštěcích

mechanismů pro následující vlnu prací o zdvořilosti. Griceovu tezi dále

rozvíjí mj. R. Lakoffová (Lakoff, 1973) a P. Brownová a S. C. Levinson

(Brown; Levinson, 1978; Brown; Levinson, 1987), kteří reagují i na

R. Lakoffovou.

P. Brownová a S. C. Levinson považují Griceův princip spolupráce

za bezpříznakový komunikační rámec, jímž bychom se měli v konverzaci

řídit:

„The CP [Cooperative Principle] defines an ‘unmarked’ or socially

[…]

příznačné rysy reklamy relevantní pro zdvořilost, např. na syntetickou
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personalizaci N. Fairclougha (1989) nebo na specifika reklamní techniky soft-
sell, která spočívá ve vyvolání určité atmosféry, a hard-sell, jež vychází z apelu
na adresáta a racionální argumentace pro koupi propagovaného zboží.

Z komunikačního pohledu je zdvořilost v reklamním diskurzu komplexní jev
vytvářený spolupůsobením jazykových prostředků (zejména formou oslovení,
lexikální volbou, zvoleným stylem atp.) i nejazykových prostředků. Typické rysy
reklamy, např. časté apely na adresáta v podobě imperativních výzev, familiární
tykání či záplava hodnotících adjektiv v superlativu, nejsou samy o sobě a bez
kontextu chápány jako apriorně nezdvořilé.

Ve čtvrté kapitole je obsažena analýza korpusu reklamních textů pocházejících
z českých a britských časopisů Cosmopolitan, Esquire a Cosmogirl, jež
představují tři odlišné cílové skupiny, konkrétně ženy, muže a dospívající dívky.
Rozebírá se využití techniky soft-sell a hard-sell a jazyková forma reklamních
sloganů v obou jazycích, podíl tykání a vykání v českých časopisech a rovněž
využití vtipu jakožto možného zmírňovacího prostředku. Mezi českými
a britskými reklamami se v jednotlivých časopisech neprojevují ostré rozdíly, což
může být dáno tím, že většina propagovaných značek je nadnárodních a že mnohé
reklamy přítomné v českém korpusu mohou být buď přeložené, příp. částečně
adaptované z cizího jazyka, zejména z angličtiny. Lze usuzovat, že skutečnost, že
se české a britské reklamy ve zkoumaných rysech podstatně neliší, by mohla být
jedním z projevů globalizace v reklamě.
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Abstract

The dissertation maps various approaches to politeness in linguistics worldwide,
introduces communication approach to politeness against the background of
literature to date, discusses politeness in advertising discourse and performs
a contrastive analysis of selected phenomena out of a compiled corpus of Czech
and British advertisements.

Chapter I debates works representing the beginnings of modern politeness, in
particular those by Lakoff (1973), Brown & Levinson (1978, 1987) and Leech
(1983), and also highlights works responding to some ideas contained in
the cornerstones of politeness theory, most notably in Brown & Levinson.
Besides, it presents selected empirical studies on politeness, classifying them
according to main topics (gender-based politeness analysis, acquisition of
politeness, politeness mediated through an interpreter, contrastive studies on
politeness in various discourse types, analysis of impoliteness). Beside
“traditional” theories drawing on Austin’s and Searle’s speech act theory (1955
and 1969, respectively), Goffman (1955) and Grice (1975) the chapter
characterises among others Jary’s approach to politeness (1994, 1998) rooted in
Sperber and Wilson’s relevance theory (1995), as well as Escandell-Vidal’s
cognitive approach (1996), Fraser’s conversational contract (1990) and Watts’s
discursive approach (2003), on which the proposed notion of politeness is based.

Chapter II describes communication approach to politeness, which presumes that
neither politeness nor impoliteness exist intrinsically, both are given rise to in
a particular interaction and are determined by the co-text and context. Politeness
is formed among participants in an interaction and its perception may differ. As
the recipient’s perception of politeness may not be identical to the speaker’s
intention, intended and perceived politeness is hence distinguished. Due to
the specifics of intercultural communication intracultural and intercultural
politeness is also distinguished.

Communication approach to politeness notes that the means for expressing
politeness may be used in a diverse manner, stressing that politeness is interplay
of verbal and nonverbal components and that in some cases nonverbal features
may be even able to replace verbal expression of politeness. This approach thus
takes into account the dynamics, flexibility, openness and versatility of
politeness, acknowledges the interconnectedness of all its elements and disputes
its boundaries.

The speaker’s and addressee’s face is equally important and is changeable,
dynamic and heterogeneous both within a single interaction and various
interactions, and does not need to be divided into a positive and negative face.
Face-threatening acts are not intrinsic and their gravity depends on a number of
factors that are never given in advance and may change even during
an interaction (some may gradually emerge, others recede). Besides, participants
in an interaction do not have to use politeness solely to respond to a face threat,
but also to an overall imbalance in interaction.

Chapter III debates politeness in advertising discourse, highlighting typical
features of advertising that have a bearing on politeness, e.g. Fairclough’s
synthetic personalization (1989) or distinctive features of soft-sell, which evokes
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certain atmosphere, and hard-sell, which addresses the recipient and contains
rational arguments for purchasing promoted goods.

Seen through communication approach, politeness in advertising discourse is
a comprehensive phenomenon arising as interplay of not only verbal elements (in
particular the form of address, lexical choice, selected style, etc.) but also
nonverbal elements. Typical features of advertising, e.g. frequent imperative
impositions on the addressee, familiar T-forms or a plethora of evaluating
adjectives in the superlative are not, per se and without the co-text and context,
viewed as intrinsically impolite.

Chapter IV contains an analysis of a corpus of advertisements taken from Czech
and British Cosmopolitan, Esquire and Cosmogirl magazines, representing three
different target groups, namely women, men and teenage girls, respectively.
Analysed features comprise the use of soft-sell and hard-sell and linguistic forms
of advertising slogans in both languages, share of T- and V-forms in Czech
magazines and utilisation of humour as a potential mitigating device. No stark
differences have been found between Czech and British advertisements in
the respective magazines, which may be due to the predominantly multinational
nature of promoted brands; numerous advertisements present in the Czech corpus
may have been either translated or partially adapted from a foreign language,
mainly English. The fact that Czech and British advertisements do not show any
major differences in analysed features might be a manifestation of globalisation
in advertising.
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8. Příloha
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8.1 Seznam českých a britských reklamních textů
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8.2 Korpus reklamních textů
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