Vyjádření školitele k disertační práci PhDr. Daniely Zítkové

Komunikační přístup ke zdvořilosti a jeho aplikace na reklamní texty

PhDr. Daniela Zítková si vybrala za své téma zdvořilost v komunikaci; soustředila se

přitom jednak na analýzu a kritické zhodnocení dosavadních teorií zdvořilosti a formulování

vlastní koncepce, opřené o komunikační teorii zdvořilosti R. J. Watse, jednak na analýzu

zdvořilosti v britských a českých reklamách obracejících se k ženám, mužům a dívkám.

Práce je velmi dobře založena po stránce teoretické: autorka velmi detailně rozebírá

různá pojetí zdvořilosti od prací klasických po současnost; projevuje přitom nejen velmi

dobrou orientaci v problematice, výbornou znalost dosavadní odborné literatury, ale i

schopnost teorie zdvořilosti jasně vyložit a kriticky posoudit jejich přednosti i slabá místa.

Analýza českých a britských reklam se zakládá na korpusu 300 českých a britských

celostránkových inzerátů v časopisech Cosmopolitan, Esquire a Cosmogirl (veškerý

analyzovaný materiál je k dispozici ve vysoce kvalitním zpracování v příloze); rozsah

korpusu je pro prováděnou analýzu postačující, materiál je vhodně volený, je homogenní, ale

zároveň dostatečně diferencovaný, dovoluje tedy účelná porovnávání.

Při analýze se autorka zaměřuje primárně na čtyři jevy: rozdíly mezi reklamami typu

hard-sell a soft-sell, využívání imperativních výzev (v porovnání s větami otázkovými a

jinými), tykání a vykání, žertování. To jí dovoluje formulovat zajímavé závěry, založené mj. i

na srovnání reklam britských a českých nebo reklam určených mužům, ženám a dívkám.

Jak v části teoretické, tak analytické prokazuje autorka, že je nepochybně schopna

samostatné vědecké práce v oboru. Její text plně odpovídá požadavkům kladeným na

kvalifikační práce tohoto typu. Rád ji doporučuji k obhajobě.
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